1

令和３年度

第２回加賀市健康福祉審議会高齢者分科会会議録

日 時：令和３年１０月１４日（木）午後１時３０分～２時００分

場 所：加賀市役所別館３０２・３０３会議室

出席委員：小林、北野、◎橘、北出、河嶋、中野、横谷、横倉、松村、徳田、石川、澤

田、小川、鹿野、中屋

欠席委員：○吉野、鈴木

 （敬称略・◎会長、○副会長）

次第

開  会

役員選出

議  題

１．介護人材の確保について 【資料１】

２．地域包括支援センターブランチ及び地域福祉コーディネート

業務の公募結果について               【資料２】

    ３. 地域密着型サービスの指定（更新）について      【資料３】

閉  会

議事要旨

議題１ 介護人材の確保について 資料１

 質疑応答

小林委員 １ページ目のサービス提供体制における課題の調査結果として、「特になし」

と回答した事業所のサービス種類は分かりますか。

事務局  「特になし」と回答した事業所のサービス種類別の集計は行っていませんが、

「特になし」と回答したからといって、全く問題ないと認識はしていません。

何かしらの傾向があるかもしれないので、「特になし」と回答した事業所につ

いては、改めてサービス種類別に分けて報告させていただければと思います。

小林委員 介護事業所が大変苦労されている中で「特になし」と回答したことは、ベス

トな回答なのかどうなのか、気になりました。

中屋委員 人材確保に苦労されていることは分かるが、離職者が多いと聞いているので、

何の原因で離職するのか、アンケート調査はしているのでしょうか。

2

事務局  離職された方に直接伺っておらず、具体的な分析まではしていません。これ

まで事業所からヒアリングを行った中で、夜勤の勤務や肉体労働など、個々

の負担が重くなっており、離職された方がいらっしゃると伺っております。

議題２ 地域包括支援センターブランチ及び地域福祉コーディネート業務の公募結果

について 資料２

質疑応答 特になし

議題３ 地域密着型サービスの指定（更新）について 資料３

質疑応答 特になし

閉会